

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates.

Jeżeli numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumerata przynajmniej się tylko za cały miesiąc.

Listy z plamiadami i przekazy plamiad na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) aprasa się nad-tyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamistów nadawanych Redakcyi nie wraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Janą Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumerata przynajmniej: samojęzyczna: Administracja „N. Reformy” i wysyłka...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wezwanie nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za listopad: W miejscu 1 zł. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 zł. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 zł. 50 ct. za listopad i grudzień: W miejscu 3 zł. 60 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 4 zł. — ct. w cesarstwie niemieckim 5 zł. — ct.

Sprawy sejmowe.

(Komisyja budżetowa i przemysłowa. — Posowie włościańscy. — Statystyka sejmowa).

Donoszą z Lwowa: W komisji budżetowej załatwiono rubrykę I „kosztów reprezentacji kraju”...

6. Reformy postępowania spadkowego obecnie zbyt kosztownego. 7. Uchylenie postanowienia ustawy, iż niepełnienie kanianki po polach ma być karane.

10. Wynalezienie środków, ażeby zapobiedz powierianiu rodziców przez dzieci. 11. Podniesienie sprawy uchylenia trudniejszego rządu w wywozie bydła i trzody z powodu chorób zwierzęcych.

65. hr. Wolański Wład., 67. Vivien, 68. Zagórski, 69. hr. Zamojski, 70. prof. dr. Zoll. Komisję parlamentarną prawnicy stanowią...

Do klubu ruskiego należą: dr. Antoniewicz, Barabas, ks. Hamrak, Huryk, Harasymowicz, dr. Kulażkowski, dr. Korol, Ochrymowicz, dr. Okuniewski, ks. Mandyczowski, prof. Romańczuk, radca Rożankowski, ks. Siczyski, dr. Sączak, ks. Sirto, Teliszewski, Prasydum klubu składa się z pp. Romańczuka, dr. Antoniewicza i dr. Okuniewskiego.

których niestety nie umie nikt należycie pielęgnować. Jeżeli eksploatacja lasu pójdzie dalej tak jak dotychczas — to niebawem stracimy cały nasz kapitał leśny.

W tym kierunku szły usiłowania Sejmu, który w roku 1874 otworzył szkołę lasową, — lecz niestety, jak to ogólnie przyznano i stwierdzono, nie odniosły te usiłowania pożądanego skutku i dziś jeszcze przez Wydział krajowy zwołana ankieta proponuje zmianę programu szkoły lasowej po latach 15-tu, by to dawne zle naprawić, lub choć w znacznej części zgładzić.

poważnych, sarszcica szkole i jej wychowawcom brak praktyki, tak samo w tym wypadku tej ankiecie ten sam zarzut mimo części użyciu muszę. Panowie! Nie stopień większego lub mniejszego wykształcenia leśnika winien tutaj, że lasy nasze zniszczone i że zapustów nie mamy, wina przeważnie po stronie właścicieli lasów, oni lasy sprzedają, nie dopuszczając często nawet swego leśnika do ułożenia normalnych punktów sprzedaży, oni biorą za las pieniądze nie troszcząc się wcale, co później będzie, zasłaniając się przysłowiem: „był las nie było nas i nie będzie las a będzie las”.

Co poradzić jest w stanie najlepszy leśnik akademicki i teoretyk, gdy właściciel las sprzeda, a nie odmondowanie pieniędzy odmówi? Co poradzić on może, gdy przestrzenie z drzewostanów, a właściciel powtarza, że naturalny obiew lasu jest bezsprzecznie o wiele lepszy od sztucznego i przycacza na dowód słowa niektórych panów członków wspomnianej ankiety?...

Szkoła lasowa wobec gospodarstwa lasowego w Galicyi.

Od jednego z przyjaciół naszego pisma a zawodowego leśnika, otrzymujemy następującą korespondencję: W wyciągu Nowej Reformy z elaboratu Wydziału krajowego było między innymi powiedziane: „Idzie jednak o to, aby ta reputacja lasów wyciętych, spuszczonych naszych ojców i dziadków, na którą składają się generacje, aby ta reputacja została i naszej młodzieży, naszym zapustom,

Ja twierdzę stanowczo, że przynajmniej połowa skończonych uczniów szkoły t. j. prawie sto, jeżeli nie więcej, jest i zostanie również dobrymi leśnikami praktycznie i teoretycznie wykształconymi, jak ci, którzy reformowaną szkołę lasową kończyć będą, — lub ci, którzy na proponowany wydział rolniczo-leśny uczęszczać będą. A że tak jest, proszę zapytać tych właścicieli, którzy z tymi leśnikami pozostają w bliższych stosunkach, lecz właściciele dobrych obywateli kraju i ludzi trzeźwo na rzecz się zapamiętujących, a nie samolubów lub dziwaków, — że tak jest, dowodem wzorowo prowadzone lasy i kultury tam, gdzie właściciel, słuchając rad swego leśniczego, nie uważał lasu jako coś, z czego tylko ciągle pieniądze pełną garścią czerpać można, czy to za drzewo, a jak tego nie stało, to za trawę, pastwiska a w ostatku i ściółkę leśną.

Co do podwyższenia cła na nasze drzewo ze strony Niemiec, to wolno jest wyrażać tak ankiecie jak i Wydziałowi krajowemu upatrywać przyczynę tego jako represalię za nasze marnotrawstwo, ja jednak zapamiętam się na rzecz tego innego stanowiska, to jest z tego punktu widzenia, dla którego Bismarck cła na inne także produktu tak nasze jak i rosyjskie nałożył.

PROPAGANDA MOSKIEWSKA NA ROSJI.

Illustrowany kalendarz obczeszstwa imieniy Michajła Kaczkowskiego na hod 1890. Lwów.

Rok 1890 przynosi nowy dowód okrucieństwa polskiego, oto pismo „Kronika”: „Polski król Zygmunt III wydał ukaz na upokorzenie Kozaków i ruskiego chłopstwa”.

sach\*)! Takich to ludzi pasuje autor kalendarza na bohaterów sprawy ruskiej. Niewyczerpane jego fantazyi nie poprzestaje jednak na takich zwrotach. Dowiadujemy się bowiem dalej, o czym w historii głucho, że w r. 1594 zbuntowały się przeciw Polsce: Kijów, Pe-rejasław i Lubnie i że w roku 1696, zaraz po synodzie Brzeskim, gdzie unie ogłoszono, powstał nowy mściwiel uciśnionej schyzmy Nalewajko.

szlachty polskiej zabronił stawić trzyramienne krzyże ruskie! Zapewne z podziękowaniem za to rozporządzenie pojechał w roku 1888 „władcyki” na jubileusz papieża do Rzymu. Posiekawczy w ten sposób prawdę historyczną na kapusze w „Kronice”, zaczął autor kalendarza bawić się w ruskiego Plutarcha i podał kilka życiorysów żyjących jeszcze lub zmarłych niedawno patriotów ruskich. Nie mamy nie do zarzucenia publikacyom tego rodzaju i uznajemy chętnie zażęgi każdego człowieka, który dla sprawy narodu swego się poświęca, ale mamy prawo żądać od ludzi uczciwych, aby pisali takie rzeczy sine ira et studio, aby nie ponie-wierali pamięci ludzi zmarłych a znanych z zaszczytów charakteru. Tymczasem coż czytamy w życiorysach ks. Szaszkiewicza na st. 98? Oto kapłan ten był w roku 1832 parochem w Czernelicy, wsi dziedzicznej p. Napoleona Baczborskiego. We dworce czernielickim podobnie jak i w innych sąsiednich dworcach zgromadziło się mnóstwo „zbiegów” z rowolnicy roku 1831, którzy naturalnie zamysłali o nowych ruchawkach i ks. Szaszkiewicza do spisków wciągał. On jednak, wierny rządowi austriackiemu, odpełnił z pogardą podobne insynuacye i tem tak rozjątrzył p. Raciborskiego, że mu śmiercią zagroził. Ta niezręczna denuncyacja, umieszczona zapewne ad captandum benevolentiam e. k. prokuratora, jest niegodną napaścią na zacnych obywateli, których swojego czasu znaliśmy dobrze i którzy po roku 1831 o spiskach przeciw Austrii nie myśleli i chyba tartem mogli grozić ks. Szaszkiewiczowi.

wi czerwonoruskiemu dowiedź ad oculos, że tam pod berłem białego cara widać wyglądało o wiele porządniej niż u nas, że chłop naturalnie lepiej się dzieje w owej ruskiej ojczyźnie, niż pod rządem austriackim, dla którego oml nie dał się umęczyć ks. Szaszkiewicza w Czernelicy. I istotnie drzeworyt ten jest bardzo ciekawy. Po obu stronach szerokiej, dobrze utrzymanej drogi stoją w dwóch szeregach porządne zabudowania włościańskie, domy mieszkalne wysokie, kryte dachami, w głębi cerkiew, z krzyżem trzyramiennym, jakiego w Galicyi stawić nie wolno, a na pierwszym planie budynek okazały, piętrowy z napisem wolostnoj. Wdzięczny kraj-obraz urozmaica rzeka, gdzie zaciągają wlok na ryby, stada kaczek i gęsi, pływające swobodnie po wodzie, wreszcie jakaś powózka ruska i pop błahobieżestwyj. Mein Lieben was willst du noch mehr? Czy serce naszego chłopca nie zatęskni za tą idyllą zakordonową, czy wójt ruski w kurnej siedzący chałupie, nie zapagnie takiej wspaniałej kancelaryi, jaką ma kolega jego za kordonem, czy widok tych kaczek i tego rybołostwa swobodnego nie nasunie wieśniakowi porównania naszych stosunków z tamtejszemi? Resztę niech czyły czytelnik w duszy swej dopięta.

błędy polityczne, które teraz z trudnością tylko i stopniowo naprawić się dadzą. Do naprawy tej jednak jest niezbędnie potrzebna dobra wola z obu stron, a tego u Rusinów nie widzimy wiele. Propaganda moskiewsko-prawosławna, która nam, jak ów Kalendarz tow. Kaczkowskiego, rzuca co chwila w oczy pogardliwą nazwą „czu-żyn ci”, odezwiała się donosząc echem wstydnej ruskiej deklaracji zesłaneckiej, gdzie Polaków nazwane „czuży lud”. Kto jest „czu-żyn” na tej ziemi, o to możnaby wiedzieć długo spór historyczny i wynikający z niego podobno, że ani my ani Rusini pierwotnie tych siedziab nie zajmowaliśmy w całości, a faktem stwierdzonym jest, że w w. X ziemia ta była ziemią polską, a przynajmniej do Polski należała. Dajmy więc spokój wywodom historycznym, a przyjmijmy za punkt wyjścia położenie dzisiejsze, w którym wszyscy jesteśmy swoi a nie cudzy i tego zmienić już nie potrafimy. W takim razie zaś powinna Rusini zdecydować się do czego zmierzają, i czego pragną. Dwulicowa polityka, potrzebna czasem w grze dyplomatycznej, jest w tym wypadku niewłaściwa, bo trudnia porozumieniu, opóźnia rozwój narodu ruskiego i ubezwładnia politycznie kraj cały. Cieszyć się mogą z tego tylko „czuży lud”. Wymówka, że propaganda moskiewska jest dziełem jednego i to niezliczonego stronnictwa ruskiego, nie może tłumaczyć nikogo, bo w takim razie jest obowiązkiem narodowców jasnie i stanowczo przeciw tej szubnej robocie zaprotęstować i postawić kwestyę jasno, inaczej podejrzenie pada na cały obóz ruski i budzi niechęć nawet w kołach najczystszych sprawie ruskiej.

August Sokolowski.

### Ziemski Bank włościański w Królestwie Polskiem.

Warszawa, 25 października.  
(Dokończenie).

Jako instytucja wyłącznie rządowa, pozostająca pod zwierzchnictwem ministerstwa skarbu, włościański Bank ziemski najodpowiedniejszym okazuje się organem wykonawczym intencji rządu. Pierwszy paragraf ustawy Banku mówi: „Włościański Bank ziemski zakłada się w celu ułatwienia włościanom wszelkich nazw nabywania ziemi w tych wypadkach, kiedy właściciele ziemi chcą ją sprzedać, a włościanie nabyć.”

Na pozór bardzo filantropijny i jasno określony cel, iluzja jednak znika, gdy się czyta w dalszych paragrafach ustawy, że głównymi rozstrzygającymi w sprawach pożyczek będą osiadczeni komisarze włościańscy, ci sami, co przez długi szereg lat siali ziarno niezgody między wsią i dworem i przez opóźnianie i przewlekanie służebności tamowali i do dziś dnia tamują rozwój większej własności w Królestwie.

Pożyczki będą przyznawane osobom pochodzenia ruskiego, polskiego i litewskiego, mającym prawo do nabywania gruntów w myśl aktu z roku 1864, na podstawie oszacowania dokonowanego przez tychże komisarzy. Podczas gdy w cesarstwie Bank udziela pożyczki tylko do wysokości 75 pr. szacunku, w Królestwie normę pożyczki podniesiono do 96 pr., z których Bank dawać będzie 75 pr., zaś reszta, to jest 15 pr. zaliczana będzie z funduszu dwu milionów rs., oddanego do dyspozycji Banku włościańskiego z wielkiego „funduszu użyteczności publicznej” Królestwa Polskiego, zaliczonego do specjalnych środków ministerstwa spraw wewnętrznych. Gdy nadto przy kupnie zastęga ustawa włościanom prawo pozostawienia na hipotecę 10 pr. kapitału poprzedniego właściciela, okazuje się, że chłop niemal bez grosza kapitału przyjąć może w posiadanie ziemi.

Wszystkie ciężary połączone z całym procesem przeniesienia własności złożono na obywateli sprzedających obstar, włościanom zaś przyznano uwolnienie nawet od opłat stemplowych. Nadto przynajmniej w niektórych wypadkach niepraktykowane dotąd w innych instytucjach kredytowych ulgi przy wpłacaniu rat w razie klęsk elementarnych lub przynajmniej eksemplis.

Charakterystyczny w tym względzie przepis ustawy ostateczny paragraf ustawy: „Sprzedaż ziemi niestowianych dłużników może być stosownie do uznania Banku cofnięta, jeżeli ci ostateczni złożyli Bankowi dowody możliwości pokrycia przypadającej od nich zaległości, bądź przez zaprowadzenie uprawy gromadzkiej, bądź przez sprzedaż z wolnej ręki części należących do nich gruntów, bądź wreszcie innym jakimkolwiek sposobem, uznanym przez Bank za dostatecznie zabezpieczający udzieloną im pożyczkę.”

Ważnym a niesłychanie doniosłym w skutkach okazać się może i ten szczegół, że pożyczki udzielane będą nie tylko pojedynczym włościanom, lecz i kilku gromadom wioskowym niepodzielnie. 2) poszczególnym osadom, nie tworzącymi całej gromady wioskowej. Wysokość pożyczki oblicza się przy posiadaniu gromadzkim na każdą głowę mężczyzny, przy posiadaniu zaś częściowym na każdego gospodarza. Najwyższa norma pożyczki nie może przekroczyć przy posiadaniu gromadzkim 125 rs. na każdą głowę mężczyzny, przy posiadaniu zagrodowym 500 rs. na każdego gospodarza oddzielnie.

Pożyczki udziela Bank włościański stosownie do życzenia zaciągających pożyczkę na 2 1/2, lub na 3 1/2 roku. Spłata długu następuje w ratach potrącających, a dłużnik uiszcza tytułem 1) procentu 2 1/2, 2) na amortyzację pożyczek udzielonych na 2 1/2 roku 1%, na 3 1/2 roku 1/2, 3) na koszt administracji Banku, oraz na utworzenie kapitału zapasowego 1/2.

Tak się przedstawia w najogólniejszym zarysie przyszła działalność nowej instytucji kredytowej w Królestwie, która w przyszłym miesiącu rozpocznie swe czynności. Najbardziej interesującą rzeczą na zasadnicze punkta ustawy obowiązującej dla Królestwa wykazuje dowodnie, że jest to instytucja mająca w pierwszym rzędzie służyć dla celów rządu i jego polityki w Królestwie, że chodzi tu o uzyskanie przeważnego wpływu nad ludnością wiejską i podania jej w bezpośrednią od rządu zależność.

Istnieje u nas obawa, że obywatelstwu ziemskiemu i całej większej własności zagroza wobec tego bardzo poważne niebezpieczeństwo, zwłaszcza gdy się zwąży, że ziemia w Królestwie do wysokości 75 pr. obciążoną jest w „Towarzystwie kredytowym ziemskim”, które żadną miarą choćby z tego względu, że jest czysto szła ciekawą instytucją, współzawodniczyć nie może z Bankiem włościańskim, do którego dostęp mają tylko zagrodnicy. Ale stokród jeszcze większe od finansowego wylania się niebezpieczeństwo polityczne, przez rozgraniczenie ostateczne dworu od gromady i przez zgubny wpływ komisarzy włościańskich, któremu na rozcięcie otwarto wrota.

Przyszłość niedaleka pokaże, o ile słuszniemi są te obawy i przewidywania, ale faktem jest, że nigdy może trafniej nie mogło być użytem zdanie: „Timeo Danaos et dona ferentes”.

### Pierwszy miliard długów wśród pokoju.

Wydatki cesarstwa niemieckiego pokrywają się bądź z dochodów z cła, z podatków konsumcyjnych, z stempli, z poczt i telegrafów, z kolei i t. p. bądź z dodatków matrykularnych, których każde poszczególne państwo, wchodzące w skład cesarstwa, dostarczać musi. Na rok przyszły preliminowano dochód z cła na przeszło 295 mil., o 14-7 mil. więcej niż przeszłego roku, dodatk matrykularny zaś na przeszło 27,6 mil. o 41,5 mil. więcej, niż roku przeszłego. Ogół z wyjązajnych dochodów obliczono na przeszło 930,9 mil. o przeszło 58,9 więcej, niż roku przeszłego, a ponieważ ogół wydatków zwyczajnych (stałych i jednorazowych) i nadzwyczajnych wynosi przeszło 1,208,6 mil. o przeszło 240,6 mil. więcej, przeto niedobór wynosi prze-

szło 277,7 mil., na którego pokrycie potrzeba zaciągnąć pożyczkę w kwocie blisko 266,8 mil., bo blisko 11 mil. znajdują się w innych nadzwyczajnych źródłach dochodu.

Taki jest teraźniejszy obraz pokojowego stanu Niemiec po olbrzymich wysiłkach dotychczasowych, aby mieć zawsze w pogotowiu wojennym milionowe armie na każdym z trzech frontów. Wszystkie dotychczasowe wysiłki były więc za matę. Mimo pokoju ustawiczne zbrojenia doprowadziły do tego, że cesarstwo niemieckie nie tylko wyczerpało pięć miliardów franków, które otrzymano od Francji za koszty wojenne, nie tylko zużywało wszelkie dochody na rzecz cesarstwa przeznaczone, a jak wyżej wskazano, bardzo poważne, oraz ogromne dodatki matrykularne, ale nadto już od roku 1876 zaczęło zaciągać długi, rok-rocznie coraz większe, tak, że do 31 marca r. 1889 suma długów wzrosła do 883,755,200 marek.

Do połowy miesiąca października rb. podniosła się suma ta do 974,898,300 marek i to z powodu wydania w drugim kwartale 1889 roku obligacji w imiennej wartości 46,595,400 mr., a następnie w trzecim kwartale rb. obligacji w wartości 44,547,400 mr. Do 31 marca rb. wydano już obligacji rzeszy w wartości 61,063,000 mr., tak że w roku 1889 wydano w ogóle obligacji w wartości imiennej 152,311,700 mr. W ogóle wydano do połowy bm. starszych 4-procentowych obligacji w wartości imiennej 450,000,000 mr., a 3 1/2-procentowych obligacji w wartości 624,898,300 mr.

Na podstawie ustaw pożyczkowych, uchwalonych już podczas sesyj sejmowej, przysługują rządowi jeszcze w bieżącym miesiącu prawo zaciągnięcia pożyczki w wysokości 257,006,956 mr. i to na cele armii, a głównie z powodu zmiany ustawy o służbie wojskowej. Dodając do tego powyżej wyszczególnione 974,898,300 mr., doczekamy się prawdopodobnie już w miesiącu listopadzie rb. przeszło miliard długi, a do 1 października 1891 r. więcej niż półtora miliarda, ponieważ, jak wiadomo, nowa ustawa pożyczkowa żąda dalszych 266,789,307 mr. i to znów na wojsko i marynarkę.

Dnia 31 marca 1887 roku, t. j. na początku bieżącego okresu ustawodawczego wynosiły długi rzeszy 486,201,000 marek, tak że ogromny wzrost długów o miliard przypada właśnie na czas bieżącego okresu ustawodawczego.

Do sumy powyższej nie zalicza się banknotów rzeszy w wysokości 130 milionów mr., za które odpowiada skarb w monnaie złotej, złożony w Szpandawie w wysokości 120 milionów mr. „Kto ma ochotę, tak oświadcza p. Richter w „Preis. Zig.” ten może w dniach najbliższych obchodzić uroczystości narodową na cześć faktu, że szczęśliwie doprowadziliśmy do miliarda długów. Niechaj żyją miliardy następne!”

### Sprawa grecka.

Dni świąteczne zaślubin królewicza greckiego Konstantyna z niemiecką księżniczką Zofią, skończona. Goście weselni i rodzin panujących w liczbie około dwudziestu, już w znacznej części opuścili miejsce zabaw weselnych. Książę Walijski, dziedzic światowego mocarstwa, z synem swoim, odjechał na drugi dzień po ślubie. Moczar środkowej Europy, cesarz niemiecki Wilhelm, z małżonką, puścił się również w drogę do Konstantynopola. Wspaniałe uroczystości i dni huśtawki minęły, ale długo zostanie po nich pamięć nie tylko u uczestników, u mieszkańców miasta, u Greków w ogólności, oraz u mnóstwa przybyłych na uroczystości ciekawych, ale i w dziejach wieku bieżącego.

W tej mierze należy sobie przypomnieć, czem do niedawna była Grecja. Że jakaś Grecja egzystowała nigdyś przed przeszło dwoma tysiącami lat i miała świetne chwile w życiu, wspominać o uznaniu, wdzięcznością, zachętem przez wiele pokoleń nowszych w Europie, że stara grecka literatura i sztuka oddziały i natężyła nowym życiem świat europejski, to było powszechnie wiadomem, ale że na ziemi prastarych Hellenów obudzi się znów życie polityczne samodzielnego i samostanne, tego przed mniej więcej sześćdziesięciu laty ani przypuszczano. A przecież stało się to, co praktykowano z ziarnami pszenicy wydobytymi z grobów egipskich, starszych od najdawniejszych wspomnień starożytności. Ziarna te, chociaż leżały w grobach przeszło 4000 lat, nie straciły swej siły żywotnej. Tak samo zdrowe ziarna wspaniałej literatury greckiej nie straciły swej siły oddziaływającej; nie tylko podtrzymywały skutecznie, chociaż bez jasnej świadomości ducha odrębności narodowej u potomków starych Hellenów, ale zdobywały przyjaciół, zwolenników i wielbicieli w całej Europie i doprowadziły do tego, że na gruzach prastarej, już prawie zapomnianej Hellady, powstała nowa Grecja.

W r. 1821, w czasie pierwszych ruchów w Grecji w osiu zruszenia jarzma tureckiego, dalej w r. 1837 podczas głośnego przymierza potrójnego, które sprawą grecką zaczęło się zająć, wreszcie w r. 1832, kiedy książę bawarski Otto wstąpił na tron nowej Grecji i długie lata potem nikt nie przypuszczał, że kiedyś — za lat niezbyt wiele — w r. 1889 dojdzie do tego, iż na ślubie królewicza greckiego będzie tak liczny zjazd rodzin, panujących w mocarstwach potężnych i groźnych nie tylko w jednej Europie, ale na całym świecie.

Sam zjazd tak liczny ma znaczenie nie tylko prywatne, ponieważ, bo familijnej uprzejmości, ale ma także polityczne znaczenie polityczne, chociażby — jak przyjął wypada — nie było przyszło do żadnych międzynarodowych układów. Względem zwyczajnych obowiązków towarzyskich niezwykłej liczby gości z rodzin panujących z wielkimi orszakami i licznymi grona specjalnych reprezentantów od innych dworów panujących rozrzucały cały czas, jaki był wolny w samych uroczystościach i zabawach; na układy i poufne szczegółowe konferencyjne nie było ani czasu wolnego, ani swobodnego umysłu. Mimo to jednak bez jakiegokolwiek układów międzynarodowych teraźniejsza Grecja otoczona jest aureolą świetności w oczach Greków, którzy dotąd zamieszkuja kraje, będące pod panowaniem tureckiego sultana. Grecy tych krajów wprawdzie

i dotąd uważali królestwo greckie za związek przyszłego wielkiego państwa greckiego, które obejmie wszystkie kraje na około morza Egejskiego; atoli dopiero teraz aspiracje ich nabiorą większej otuchy, bo w tym liczącym sześćdziesiąt rodzin panujących będą upatrywać sankcję z góry udzieloną wszelkim dążeniom panhellenickim.

Aspiracji tych ze stanowiska narodowego żadna nowoczesna mocarstwo potępić nie może, a sultan turecki, który na uroczystości weselne przystąpił osobne świetne poselstwo, przekona się wkrótce, że przyniósł się mimo woli i wiedzy do zniewolenia warunków bytu swego państwa. Jest to nemezys dziejowa.

Jednakowoż nim do tego przyjdzie, pierwej rozegra się na ziemi greckiej walka o współzawodnictwo między Niemcami a Rosją. Niemcy teraz po raz pierwszy przystępują do udziału w bezpośrednim wpływie na bieg wypadków w świecie helleńskim. Rosja zaś ma tam już dawne tradycje i zasługi. Co przemówi: czy nowa siła, czy dawne wspomnienia i długi wdzięczności, to się pokaże, ale współzawodnictwo o wpływ na świat grecki nie omissza oddziaływać na stosunki w środkowej Europie.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 30 października.

Terminu trwania bieżącej sesyj sejmowej w Galicyi nie jest najwidoczniej dotąd postanowiony, skoro codzien inne o nim krąży wieści. Dzisiaj spotykamy się znów w dziennikach krajowych z wiadomością, jakoby sesja sejmowa potwał miała do 20, a nawet do 28 listopada, i że w takim razie sesja będzie z m k nięta a nie rozwiązana.

Z Austro-Węgier.

Rada kolej państwowych przyjęła znaczną większość wniosków Russa co do zniesienia taryf osobowych, względnie zaprowadzenia taryf według stref. Minister handlu oświadczył, iż jak najrozsądniej zbada tę uchwałę, przyczem w szczególności oglądać się będzie na finans państwowe, aby nie zaszkodzić tak mozolnie osiągniętej równowadze tychże. Minister dodał, że doniesienia dzienników o wywyższeniu budżetowej na rok 1890 w znacznej wysokości są mocno przesadzone.

Sejm czeski wybrał za członkiem Wydziału krajowego z kuryi mniejszej własności Edwarda Gregra. Młodocześni przystąpił na ten wybór pod tym jedynie warunkiem, że E. Gregr będzie mógł wyjechać na sesję Rady państwa, gdyż przysięgł jego polityczny nie chciałby pozbawić się go jako dzielnego mowcy parlamentarnego. Drugim członkiem Wydziału z klubu Młodocześców ma być wybrany prof. Tilszer.

W Sejmie morawskim, podczas rozprawy budżetowej nad preliminarzem szkolnym, wystąpił poseł czeski Zaczek z zarzutem przeciw jednemu usłupowi z przedłożenia Wydziału krajowego, w którym wyznano Budę szkolną, aby nie przekraczała preliminarzowej na szkoły ludowe sumy w wysokości 1,520,767 złr. Mowa uważała ten usłup za krępujący rozwój szkół ludowych czeskich. To wywołało dość burzliwą dyskusję, w której wziął udział Sturm, i namiestnik Loebł domaczył postawę rządu w tej kwestyi.

W komisji finansowej Sejmu węgierskiego wśród rozpraw nad projektem ustawy o kosztach utrzymania dworu królewskiego, deputowani Oetvös i Helfy żądali odruczenia przedłożenia, pierwszy z tego mianowicie powodu, że nie istnieje dwór królewsko-węgierski. Prezes gabinetu odparł, że jest to żądanie niemożliwe, żeby wspólny monarcha utrzymywał dwa oddzielne dwory, a wobec wywodów Oetvös'a podniósł, że król pobyt swój w Peszcie poczytuje na równi z przebywaniem na swoim dworze w Wiedniu. Król poświęca na cele przemysłowe i artystyczne takie same sumy, które od r. 1878 poświęcał z tej okazji w Pradlitawii. Na cele dobroczynności wydaje monarcha tyleż w Węgry, co i gdzie indziej. Mowa ubolewała, że w dyskusji nad przedłożeniem wyrażono prawo państwowe wątpliwości; poczem komisja przyjęła przedłożenie bez zmiany.

Z Niemiec.

Wczoraj w parlamencie niemieckim rozpoczęła się w pierwszym czytaniu rozprawa nad budżetem cesarstwa. Rozprawa potrwa może trzy dni — i zakończy na razie tem, że wiele przychylnie zostanie odrzuć uchwalonych, a niektóre będą odesłane dla bliższego zbadania do komisji budżetowej. Po załatwieniu tej sprawy nastąpi pauza aż do końca tego tygodnia — a początkiem przyszłego rozpoczęcie się według wszelkiego prawdopodobieństwa pierwsze czytanie i wstępna rozprawa nad projektem do ustawy przeciw socyalistom, poczem projekt będzie odesłany do komisji. Chociaż nowa ustawa podług projektu jest rzeczywiście znacznie łagodniejszą od dotychczasowej, mimo to — jak twierdzą niektórzy dzienniki — zawiera dość rejdymij prawnych przeciw możliwym nadużyciom przez organy policyi. Z tego powodu należy przypuszczać, że rozprawy będą bardzo ożywione. Czy ks. Bismark przyjedzie do Berlina, aby osobiście wziąć udział w rozprawie, to bardzo wątpliwe, chociaż do niedawna twierdzono tak powszechnie. Teraz donoszą niektóre dzienniki, że ks. Bismark nie przyjedzie do Berlina pierwej, aż dopiero z końcem stycznia na rocznicę urodzin cesarza.

Tymczasem z siedziby swej w Friedriehsruhe kieruje ks. Bismark polityką wewnętrzną i zewnętrzną, a za kilka dni mieć będzie u siebie austro-węgierskiego ministra zagranicznych hr. Kalnokęgo, opowie mu zapewne szczegółowo przebieg rozmowy swej z carem i wyłuszczy mu swoje poglądy, plany i widoki na przyszłość.

Podróż cesarza niemieckiego do Stambułu.

Podług ułożonego programu dziś cesarz niemiecki z małżonką i liczną świtą wyruszył miał w dalszą podróż w celu odwiedzenia sultana w Konstantynopolu.

Na wiadomość o tej podróży dzienniki rosyjskie rozpisywały się obszernie i z wielką gorączką. Teraz w podobnym duchu odzywają się

dzienniki francuskie, po części w interesie Francji a po części w interesie Rosji, uzasadniają bowiem jest obawa, że dotychczasowy oddawana datujący się wpływ Francji w Konstantynopolu może znacznie osłabnąć wobec nowego wpływu, o jaki Niemcy dopiero się dobijają. Oba mocarstwa, skazane biegiem wypadków na przymierze ze sobą, mogą mieć nadto obawę, że cesarzowi niemieckiemu uda się skłonić sultana do przystąpienia do przymierza środkowej Europy.

Jednakowoż na to wcale się nie zanosi. Wszystkie dzienniki, które mają wytrawniejsze zdanie i znajomość spraw i stosunków na wschodzie, zgadzają się w tem, że sultana nikt nawet namawiać nie będzie, aby przystąpił do przymierza środkowej Europy, bo wie, że to nie przyniosłoby się na nie; sultanowi bowiem dobrze jest wśród stosunków, jakie się teraz wyrobiły; wśród antagonizmu między przymierzem środkowej Europy a Rosją i Francją może Turcja spokojnie i zupełnie neutralnie bez wiązania się z kimkolwiek stać na boku i zachować swobodę działania, bez naradzania się którejkolwiek stronie i bez wysyłania się na uzbrojenia, które przechodzą jej siły finansowe.

Atoli chociaż sultan nie przystąpi do tego przymierza, mimo to może zbliżyć się do niego i w postanowieniach swoich iść za radami, jakich mu sprzymierzone mocarstwa udziela. Z tego powodu nie można zupełnie lekceważyć wizyty cesarza u sultana; dlatego właśnie niektóre dzienniki w celu zniewolenia wpływu tej wizyty na umysł Turków donoszą, że na przyszły rok na wiosnę, kiedy car będzie w Krymie, zrobi stamtąd wycieczkę do Konstantynopola i odwiedzi sultana, aby mu okazać swoją życzliwość. Wyprawdząć go z „błędnego” mniemania, iż jest jego wrogiem i zatrząć wrażenia wizyty cesarza Wilhelma. Nie wierzymy wcale w prawdziwość tej pogłoski, ale ją notujemy jako objaw charakterystyczny, który świadczy o tem, jak wysoko niektóre dzienniki cenią znaczenie wizyty ces. Wilhelma.

Z Paryża.

Nadzieje konserwatywnej opozycji na ustąpienie gabinetu Tirarda, i to jeszcze przed zebraniem się nowej Izby deputowanych — spełzły na niczem. Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów postanowiono, iż ministerstwo przedstawi się nowej Izbie, zwołanej na dzień 13 listopada, w dotychczasowym swym składzie i bronić będzie swego zachowania się wobec wyborów powszechnych, starając się naturalnie jak najdłużej utrzymać się na swem stanowisku.

Prezydent ministrów Tirard w obszerniejszym mowie wyuszczęł na ostatniej Radzie ministrów sytuację gabinetową i zakończył swą przemowę temi słowy: „Po zebraniu się Izby, gdy wyjaśni się nowa sytuacja parlamentarna, częściowo zmiany w składzie gabinetu, lub też w razie potrzeby zupełna zmiana ministerstwa będzie mogła być dokonana bez wstrząśnienia i bez trudności”.

Rep. fr. zapowiada w następujący sposób politykę nowej Izby, a właściwie program własnego stronnictwa w sprawach kościelnych:

„Kościelna polityka republikanów będzie konserwatywną. Konkordat zatrzymamy, zatrzymamy ustawy szkolne, nie zmienimy budżetu wyznania, nie odwołamy postu przy Watykanie; przeciw zaczątkom klerykalnych nie będziemy żadne represali, ale nie ustąpimy ani kroku z terytorium, na którem władza cywilna swoją zwierzchność zbudowała. Nie wkroczymy jednak absolutnie w sferę religijnego sumienia. Supremacja władzy cywilnej jest zasadniczym warunkiem nowożytnego państwa; nietykalność religijnego sumienia warunkiem sprawiedliwości. Nasz obowiązek zgodny jest z naszym interesem; nie będziemy kapitulować, ale nie będziemy przesładować.”

„Francuzi i Rosyjanie.”

Powszechną uwagę prasy francuskiej zwraca na siebie dzieło utalentowanego pisarza wojskowego, pułkownika artylerji Pawła Martina p. t. „Francuzi i Rosyjanie.” P. Martin ostrzeżę swych rodaków, aby nie pokładali wielkich nadziei w ewentualnym przymierzu z Rosją i nie liczyli zbyt wiele na armię rosyjską. Autor opiera się na dokładnych danych statystycznych i jest tego zdania, że zwycięstwo przypadnie w przyszłej wojnie europejskiej tej stronie, która będzie miała więcej żołnierza i lepiej zorganizowaną siłę koleji żelaznych. Wojna, zdaniem p. Martin, wybuchnąć może z przyczyn bliższych, nieprzewidywanych, i wybuchnie prawdopodobnie około r. 1890. Niemcy i Austria w bardzo krótkim czasie zniszczą wojska rosyjskie w Polsce, i w r. 1890 mogą się zdarzyć takie same niespodzianki, jak w r. 1870. Rosyjanie nie wiele wyciągną dla siebie korzyści z historycznych błędów Francji i błędów swego własnego szowinizmu, podobnie jak Francja nie wyciągnęła dla siebie w r. 1870 nauki z losów Austrii 1866 r. Francuzi bic się będą w Alpach i Wogezach z wojskami niemieckimi i włoskimi; ale główna walka toczyć się będzie na morzu Śródziemnym pomiędzy flotą francuską a zjednoczoną flotą Anglii i Włoch. W Tunisie, Algierji i Tonkinie będzie ludność miejscowa czynić Francuzom trudności. Tym sposobem Francja, nawet w przymierzu z Rosją, zmuszona byłaby prowadzić wojnę w warunkach bardzo niekorzystnych.

Zdaniem p. Martin postawa trójprzymierza jest niewzruszoną, a jego siła militarna prawie niezwalczoną. W razie wojny z trójprzymierzem Rosja i Francja mogłyby być do szczytu zniszczone. W tak pesymistycznym oświetleniu przedstawia p. Martin międzynarodową i militarną pozycję Francji. Ostrzeżę on swych rodaków, żeby nie dudził się swą potęgą i przyjaźnią Rosji i zaleca im politykę bezwzględnie pokojową, której wszystko powinni nieść w ofiarę; niechaj więc dają do powszechnego rozbrojenia, do zwolania rozjemczego trybunału politycznego, do utworzenia konstytucyjnej politycznej z drugorzędnych państw europejskich.

Pierwszy to głos francuski, tak pesymistyczny i tak pozbawiony wszelkiego narodowego szowinizmu. Dzieło p. Martina niemiłe wrokliło we Francji wrażenia. Prasa nie znajduje pożytecznym dowodząc narodowi francuskiemu, iż nie pozostaje mu już nic, jak tylko wątpić o swej przyszłości i poddać się brutalnej konieczności.

Wojna z Rosją

Grahdanin zamieszcza wreszczenie i ocenę artykułu pod tyt.: „Wojna z Rosją”, drukowanego w miesięczniku wiedeńskim Bellona.

„Artykuł to, — powiada Grahdanin — oryginalny i zajmujący napisany; jego osnowa jest następująca:

„Rosja, olbrzymie państwo, stanowiące 1/3 całego świata, dotąd nie ma przystępu do oceanu. Rosja potrzebuje oceanu Indyjskiego. Musi więc nasamprzód zawiązać cieśniną Dardaneelską z woli lub bez woli Turcji. Wówczas tylko zabezpieczoną będzie od wszelkich wypadków na morzu Czarnem i wówczas tylko bogate porty nasze czarnomorskie i flota prawdziwą nam okaza przystęgu.”

„Zdobycie tedy cieśniny Dardaneelskiej jest dla Rosji środkiem, nie zaś celem.

„Główną jej nieprzyjaciółką — Anglia państwo wszechświatowe, również jak nasza. Między temi państwami nieuchronna jest wojna. Rosja, zebródkowawszy siły na wschodzie, zdola zabezpieczyć potęgę Anglii w Indjach, tudzież oswończy kilkadziesiąt milionów mahometanów, u znających sultana tureckiego za najwyższego duchownego władę. Z tego względu nie powinniśmy kląć się z sultanem, bo on wesprze nas w Indjach.

„Nie potrzebuje też Rosja — w mniemaniu autora — zabierać państw bałkańskich i wazywać wojny z Austrią. Tej ostatniej chodzi o utrzymanie Bośni i Hercegowiny. Jeżeli pozostały Austrii te prowincje, nie będzie miała żadnego powodu do niesienia pomocy Albionowi przeciw Rosji. Co się tyczy Anglii, usiłowania jej wymierzone są ku temu, ażeby z ładowych państw Europy utworzyć związek przeciw Rosji. Żąd umizgi Anglików do trójprzymierza.

„O Bułgarii nie artykuł nie mówi. Pragnąłby zapewne autor, by kwestya wpływu Rosji i Anglii na półwyspie Bałkańskim nie wkraczała do obrębu różnicy waśni, jako niedająca się określić dokładnie.

„Austria jednak nie ograniczyła się do Bośni i Hercegowiny i już ciężką swą dłoń złożyła na Bułgarię, co oczywiście wcale nie ułatwi nam drogi ku pozyskaniu cieśnin. Dardanele faktycznie zagarnęli Anglii i to waniecie może wojnę Rosji z Anglią.

„W artykule jest najcięższym spostrzeżeniem, iż mocarstwa europejskie są zabawia w rękach Anglii. W istocie stwierdzają to dzieje. Nie mówimy już o wojnie krymskiej, a i walkę z roku 1877-78 stacaliśmy włościwie z Anglią, której narzędziem była Turcja. Pamiętamy także, iż Austria grała wtedy nie wiele lepszą rolę.

„Owóż sądzimy, że w liście narzędzi angielskich, skierowanych przeciw Rosji, Austria zajmuje pierwsze miejsce i że ona jest najgroźniejszą obrońcą planów angielskich.

„W każdym razie należy zwrócić baczną uwagę na artykuł Bellona”.

Z Petersburga.

Z Petersburga otrzymał Neues Wiener Tagblatt sensacyjną wiadomość, że orenburski sąd wojenny skazał na dożywotne osiedlenie w obojniczej gubernii byłego atamana orenburskich kazaków, pułkownika Mohrenschildta, kawalera wysokiego orderów, za udział w tajnym w związku wojskowym, skierowanym przeciwko rządowi Aleksandra III. Podajemy tę wiadomość na odpowiedzialność dziennika wiedeńskiego.

Z Serbii.

Adres skłupczyny serbskiej, wręczony przez osobną deputację regentowi Risticowii, znany teraz w całej osnowie, nie jest bynajmniej parafrazą mowy od tronu, przeciwnie jest on pożwawej rozprawie wynikiem kompromisu między radykalną większością, a liberalną drobną mniejszością, której udało się wreszcie przeprowadzić włożenie w adres ustępu, wyrażającego carowi gorącą wdzięczność i uległość szczególnie na przysianie osobno npozwanionego pełnomocnika na uroczystość namaszczenia króla Aleksandra.

Także ustę, który mówi o królu Milanie, o dawnych jego rządach, o jego współdziałaniu włożeniu nowej konstytucji, a wreszcie o ustąpieniu z tronu, różni się bardzo od tonu, w jakim odzywała się mowa od tronu i pierwotny projekt adresu; zamiast pewnego wdzięcznego uznania za zmianę konstytucji i za patriotyczne postanowienie abdykacji — adres wygłasza bez ogródek potępienie całych jego rządów, bo te obarczyły kraj olbrzymimi długami, podkopaly warunki rozwoju ekonomicznego i zniweczyły powagę Serbii w oczach zagranicy.

W adresie jest osobny ustęp, uznający usiłowania rządu, skierowane do tego, aby w porozumieniu i zgodzie z innemi państwami bałkańskimi pracować nad wytworzeniem samodzielnego tycheż państw i nad samostojnym ich rozwojem. Jak z treścią tego ustępu pogodzić ustawicze, nienawistne głosy we wszystkich prawie dziennikach serbskich o obecnym stanie Bułgarii, oraz wyrazy szczególnej wdzięczności i uległości dla cara, to logicznie zupełnie rzecz niepodobna.

### Kronika.

Kraków, 30 października.

Składanie wieńców na trumnach osób zmarłych, również na grobach w dniu Zaduszny, jak to już niejednokrotnie udowodniono, nie jest wcale polskim obyczajem. Nasładowujemy w tym względzie Niemców, którzy tak często formą tręfą zastępowali zwykły, a po złożeniu wieńców na trumnie czy grobach swoich najdroższych, uważają, iż zupełnie sadość uosylił dla uosolenia ich pamięci. Zaniesienie tego, nie szkodliwego wprawdzie, lecz nie odpowiadającego wale duchowi polskiego narodu obyczaju, byłoby bardzo pożądanem, gdyby, jak tego losu były już przykłady, w inny odpowiedniejszy i godniejszy sposób okazywał ohoisno osadę dla pamięci zasłużonych i drogiej nam zmarłych.

Przykład podobny właśnie przed dniem Zadusznyim godzi się zanotować. Grono profesorów miejskiej szkoły przemysłowo-handlowej we Lwowie, kwotę zebraną na wieńce dla p. Mieczysława Skrzyńskiego, dyrektora szkoły wydziałowej i dotychczasowego profesora, słożyło na ubranie ziemnowe dla najuboższej młodzieży szkol-



**Ogłoszenie.**  
Celem wydzierżawienia prawa poboru myta drogowego na trzy lata, od 1 stycznia 1890 r. po koniecu grudnia 1892 r., przy drodze powiatowej Wielicko-Dobczyckiej w **Taszycach**, rozpisuje się niżej publiczną licytację za pomocą ofert pisemnych, zaopatrzonej w wady 10% od sumy wywołania. Licytacja odbędzie się dnia 14 listopada 1889 r. w biurze Wydziału powiatowego w Wieliczce. Oferty mają być wnoszone do godziny 12 w południe. Cenę wywołania stanowi dotychczasowy czynsz dzierżawy w kwocie 2792 zł. rocznie. Warunki przejrzane być mogą w biurze Wydziału powiatowego w godzinach urzędowych. 2618 1 3  
**Z Wydziału powiatowego.**  
Wieliczka, 24 października 1889.  
Prezes **Konopka.**

**Handel pod firmą**  
**M. Schlesinger**  
w **Podgórzcu**  
otworzony został.

**Ogłoszenie.**  
Rada zarządcza Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca i Oszczędność” w **Jordanowie** uchwała na dniu 27 października 1889 roku, znizić stopę procentową od nowych pożyczek zaciąganych od 1 stycznia 1890 roku z 9 na 8%. Oszczędności składane od 1 stycznia 1890 będą oprocentowane po 5 1/2%, od sta. Złożone po koniecu roku 1889, będą oprocentowane do końca lutego 1890 r. po 6% od sta, a od 1 marca 1890 r. także po 5 1/2% od sta. O czym się interesowanych zawiadamia. 2626 1 3  
Jordanów 29 października 1889.  
**Dyrekcya**  
Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca i Oszczędność” w **Jordanowie** z poręką nieogr.: w Sądzie zapisanego.  
**M. Köhler. F. Borowiec. F. Kalczyński.**

**Wino Nowe**  
(**Moszcz**) 2622 1 3  
w handlu **A. Ciechanowskiego** w **Krakowie**, ulica **Floryańska**, L. 3.

**Pomoconik handlowy**  
w mowie i korespondencji niemieckiej biegly, poszukuje posady zaraz do sklepu korpennego lub żelaznego. Zaskawe zlecenia pod lit. **L. B.** poście restante **Nowy Sącz**. 2631 1 3

Od 500 lat sławne, prawdziwe  
**Kropie żółtkowe**  
sw. **Jakoba.**  
Niesprawyżone w chorobach żółtaczki i przewodu pokarmowego, w karaczeli, żółtaczce, niemiłym oddechu, odbianiu się kwasem, nudzeniu, wymiotach, gorączce, żółtaczce, w cierpieniach śledziony, wątroby i nerek, w zatrważeniu itp. Szczerzy w prospekcie dołączonym do każdej flaszeczki. Do nabycia prawie w każdej aptece po 60 cent., duża 1 złr. 20 cent. Książeczka „Krankentrost” posyła się darmo i opłatnie każdemu. Zamawia się wprost lub w którymkolwiek składzie tych kropli. Do nabycia w **Krakowie** w aptekach: **P. Krokiewicza, Kleparz, E. Radiera, ul. Szwedzka, W. Redyka, Mły Rynek, L. Rosnera, Rynek główny, E. Stockmara, ulica Grodzka, J. Trauczyńskiego, Rynek główny, K. Wiszniewskiego, ul. Floryańska, i w Kapeczyńskich w aptece **M. Redera**; w **Lwowie** w aptece „pod srebrnym orłem” p. **Wewiorskiego** i w aptece **P. Mikolajowa**; w **Stanisławowie** w aptece **A. Bailla**; w **Tarnowie** w aptece **M. Adlera** i w znaczniejszych aptekach monarcho Austro-Węgier. 2678 2 28**

**Ogłoszenie.**  
Celem wydzierżawienia prawa poboru myta drogowego na trzy lata od 1 stycznia 1890 r. po koniecu grudnia 1892 r. przy drodze powiatowej Wielicko-Gdowskiej w **Przebieczanach**, rozpisuje się niżej publiczną licytację za pomocą ofert pisemnych, zaopatrzonej w wady 10% od sumy wywołania. Licytacja odbędzie się dnia 14 listopada 1889 roku w biurze Wydziału powiatowego w Wieliczce. Oferty mają być wnoszone do godziny 12 w południe. Cenę wywołania stanowi dotychczasowy czynsz 2052 zł. rocznie, od której to ceny tylko oferty wyższe przyjmowane będą. Warunki przejrzane być mogą w biurze Wydziału powiatowego w godzinach urzędowych. 2676 3 3  
**Z Wydziału powiatowego.**  
Wieliczka, 16 października 1889.  
Prezes **Konopka.**

**Ostrzeżenie.**  
W noocy z dnia 23 na 24 b. m. słodziej, którzy włamali się do handlu mego, otworzywszy podrożną kase, skradli mi oprócz pieniędzy i efektów znajdujących się w tejże wadce **z moim podpisem, jeden na 2000 złr., a drugi na 1200 złr.**, przed nabyciem których niżej wymienionych ostrzegam. 2683 3 3  
**Eug. Rozwadowski** w **Limanowy**.

**KALOSZE**  
oryginalne rosyjskie  
z powyższą marką fabryczną  
w wielkim wyborze.  
Bieliznę normalną systemu Dr. G. Jaegera.  
Kafianki, kałesony i skarpetki wełniane.  
Kamizelki włóczkowe i kurtki szwedzkie do polowania.  
Ubrania jelonkowe przeciw reumatyzmowi.  
Rękawiczki wełniane angielskie w modnych kolorach.  
Waleczki z waty opłatane, chroniące od przeciągów, do drzwi i okien po bardzo przystępnych cenach  
poleca magazyn  
**Braci Bilewskich**  
w **Krakowie**, Rynek główny, L. 4. 2633 1 20

**RAMY na OBRAZY**  
w rozmaitem wykonaniu i w największym doborze.  
**Listwy na ramy**  
złoczone, rzeźbione, dębowe, czarne, antique i politurowane.  
Ramki na fotografie w aksamit, skóre, bronz i rzeźbione, różnego kształtu i rodzaju.  
Wielki skład rzeźb galanteryjnych krajowych i zagranicznych  
polecają  
**KUTRZĘBA & MURCZYŃSKI**  
w **Krakowie**.  
Oprawy obrazów olejnych, sztychów i fotografii wykonywamy bardzo dokładnie w szkło najlepsze, szybko i najtaniej. 1424 11 0

Najlepszą, najtanszą, najtrwalszą i najpiękniejszą  
ze wszystkich lakierów i innych środków do zapuszczenia podłóg jest niezaprzeczenie  
**FRANCUSKA MASA PODŁOGOWA**  
(do używania w zimnym stanie)  
jedynie miejsce sprzedaży  
**ALOJZY HÜBNER, Lwów**,  
ulica **Karola Ludwika**, L. 13. 2612 1 0

**Zmiana lokalu.**  
**MAGAZYN MÓD**  
**MARYI PRAUSS**  
który przeniesionym został z dniem 1 października b. r. z ulicy **Grodzkiej**, L. 11, na ulicę **św. Jana**, L. 8, I<sup>sz</sup>e piętro, poleca 2601 9 20  
**Skład materyj jedwabnych czarnych i kolorowych**  
**Pluszy i Aksamitów Lyonskich,**  
Nowości na suknie i konfekcyje damskie,  
**Wielki wybór**  
sznurówek wiedeńskich i paryskich, koronek, wstążek, chusteczek białostowych, dzetów, pasmanterij i wszelkich innych strojów damskich.  
Obstalniki zakatwia się w jak najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.

Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niechaj się uda wprost do fabrykanta  
**Franc. Derbohlaw**  
Wien, IX., Pratergasse, 22.  
Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze poznać bieliznę męską i damską z porównaniem dobrego materiału, po najniższych cenach dostarczyć. Znaczną ilość uzna za dostarczoną bieliznę może być w moim interesie przejrzania. Zamówienia z prowincji zaskawia pod zaręczeniem z całą sumiennoscia.  
Proszę kazać sobie nadesłać mój ilustrowany cennik gratis i franco. 1523 37 50

**J. SOBOLEWSKI**  
w **Krakowie**, przy ul. **Grodzkiej**, L. 3,  
**MAGAZYN TOWARÓW BIAŁYCH I KONFEKCYJ DAMSKICH**  
wielki wybór  
materyj jedwabnych i aksamitów lyońskich,  
pluszy, chewiotów, burchunów, flaneli,  
chustek, plaidów, firanek, chustek do nosa, schirtingów białych itp.  
oras **SKŁAD**  
gotowych okryć, płaszczy, paletotów i dolmanów.  
Zamówienia na konfekcyje damską przyjmuje i wykonywa we własnej pracowni.  
Towary doborowe. — Ceny umiarkowane. 2265 15 15  
Próbki na żądanie wysyła się odwrotną pocztą.  
**Ulica Grodzka, L. 3, I piętro.**

**TELEGRAM.**  
**DO FILII**  
**Heilmanna Kohna i Synów z Wiednia**  
w **Krakowie**, ulica **Grodzka**, L. 9, I piętro,  
nadszedł wielki transport  
**Ubrorów męskich i dzieciennych**  
na sezon jesienny i zimowy.  
Ubrania marynarkowe jesiennie i zimowe od zhr. 13—25 Ubrania salon. i frakowe najnowszego fasonu od zhr. 25—42  
Ubrania zakładowe od zhr. 25—32 Paltoty od zhr. 14—28  
Angielski kamizelki od zhr. 20—23 Meazykowy miastowe od zhr. 14—22  
Hawelki, szlafroki, bundy do podróży, kurtki, kożuski, futra miastowe po najniższych cenach.  
Spodnie zimowe od 3 zhr. do 11 zhr.  
Wielki wybór **UBRAŃ DZIECIENNYCH** od 3 lat po cenach fabrycznych.  
Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym magazyn w **Krakowie** się znajduje.  
Składy nasze:  
w **Wiedniu**, w **Krakowie**, ulica **Grodzka**, L. 9, I piętro, w **Tarnowie**, w **Przemyslu**, w **Lwowie**, w **Czerwonowie**, w **Białej (Bielecku)**, w **Opawie**, w **Pilźnie**.  
Z szacunkiem **Heilmann Kohn i Synowie** w **Krakowie**, ulica **Grodzka**, Nr. 9, I piętro. 2465 12 0  
**Ulica Grodzka, L. 9, I piętro.**

**C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY**  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukienice Nr. 13—14 w **Krakowie**  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, białiny stołowej, rękawic, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.  
**Oszniki.**  
Koszule w lepszym gatunku, z haftem różnym zhr. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5.  
Koszule w najlepszym gatunku i różnych rodzajach zhr. 3.30, 5 i 6.  
**Majtki damskie.**  
Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze zhr. 1.20, z haftem, szlarkami zhr. 1.80, 2.10, 2.50 i 3.  
Z barochau gładkie zhr. 1.60 i 1.75.  
Haftowane ozdobne, albo okładane piłą zhr. 2.50 i 2.75.  
**Spodnie damskie.**  
Zwykłe od zhr. 1.80 do 2, z dobrego sasyfonu zhr. 3.50 do 3.50.  
Z haftem, wstawkami zhr. 3.50, 3.75, 4 i 5.  
Spodnie z trenami z wstawkami lub bez wstawek zhr. 4.50, 5, 6, 7.50 i 9.  
Spodnie z barochau, gładkie, zhr. 2 i 2.50.  
Haft. ozdobne okład piłą zhr. 3.50 i 3.85.  
**Kafianki.**  
Z sasyfonu zwykłe 1 złr., lepsze zhr. 1.50, z wstawkami haft od zhr. 3.25 do 3.50, z barochau gładkie zhr. 1.20, 1.75 i 1.90.  
Haft. ozdob. lub okład piłą zhr. 2.90 i 3.20.  
**Koszule męskie.**  
Z najlepszego angielskiego sasyfonu z gorsem gładkim albo z listawkami zhr. 1.50, 2, 2.50, 2.75 i 3.  
Z dobrego płótna rumberskiego albo holenderskiego zhr. 2.80, 3.50 i 4.  
**Kalesony męskie.**  
Z angielskiej piły, wszelkiej wielkości od zhr. 1.25 do 1.40.  
Z dobr. cienk. płótna od zhr. 1.80 do 2.50.  
**Koszule damskie.**  
Z sasyfonu zhr. 1.10, z haftem wior. zhr. 1.85.  
Z dobrego holenderskiego albo rumberskiego płótna, z listawką na przedzie albo do zapuszczenia na ramieniu zhr. 2.50 do 3.20.  
Wielki wybór pozostałych damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. 2422 10 0  
Za wszelki u w zakupiony towar ręczy się, eo się nie podobą, odbieramy, zamieniamy, albo wypłacamy za to cenowita należność. Te dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelną, i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem  
**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów bielizny i wyrobów słabnych w **Krakowie**, Sukienice, Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

**Mundury dla Urzędników.**  
Firma wiedeńska **M. Tiller** zarząca całą prawie Galicję swymi ofertami na mundury nowa usława przepisana, podaję ceny za gotówkę, do których w razie zapłaty na raty doloży doś wyśkie procenta. Osi podpiłny zawiadania **P. T.** strony interesowane, że także same mundury, z tej samej materyi, eo powyższej firmy, w najlepszym wykonaniu, zobowiązuję się dostarczyć dla wszystkich kategorij pp. **Urzędników** na spłaty miesięczne po tej samej cenie, eo firma wiedeńska, a bez dolożenia jakobkolwiek procentów.  
**W. Stachowicz,**  
Krawiec cywilny i wojskowy.  
2610 **Kraków**, Rynek L. 30. 3 30

Jedyny skład  
nici maszynowych **Brooksa**,  
guzików modnych,  
jedwabiu i przyborów  
krawieckich 1075 7  
poleca handel dawniej  
**F. Bruno Hahna**  
(**W. E. Angelus**)  
**Kraków**, ulica **Grodzka**.

**C. k. up. Pasy przepuklinowe**  
bez sprężyn wewnętrznych  
z sprężynami „Pelotten“  
Te nowej konstrukcyi pasy przepuklinowe mogą z całą sumiennoscia każdemu cierpiącemu na rapturę, nawet przy najcięższych i najtrwalszych odparzeniach, i przy ciężkiej pracy zatrudnionemu, jako najmniejszej, najprzebieższej i najdogodniejszej paski, przez wszystkie powagi lekarzkie uznany, za najlepszą i najtrwalszą, lub wielkości spójności.  
Jednobożny za szt. zhr. 5.50 Dwubożny za szt. zhr. 10.  
1. Objętość w biodrach w cm.  
2. Rodzaj przepukliny, się znajduję na lewo, prawo lub po obu stronach.  
3. Włażkość mniej więcej, przepukliny, np. guzowy, kieszonkowy, lub wielkości spójności i t. d.  
**O. NEUPERT** Nachfolger, Bandagenfabrik,  
Wien, Stadt, Graben 39 (im Inneren des Trattnerhofes). 605 65 70  
Przesyłka szybka i dyskretna z ilustrowanemi apozobami użyca za zaliczką.

**Stan osłabienia**  
u starszych i młodszych osób leczą trwałe sławne w świecie preparaty dr. **Müllera**. Preparaty te odmładzają upłone sily ciała napowróć. Szczególniej jako środek wzmacniającego osłabienie męskie wypróbowały! Cena zhr. 3.10, pocztą o 25 ct. więcej.  
Główne źródło do sprowadzania **St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 33**, dokąd wszelkie zlecenia adresować należy.  
Skład w **Krakowie** w aptece **E. Stockmara**. 2231 10 18

**TUTKI**  
(**GILBY**)  
z prawdziwych francuskich papierów „**Houblon**” i „**Mais**” (**Abadie**) poleca hurtownie i częściowo  
Fabryka wyrobów z papieru  
**F. Szukiewicza**  
w **Krakowie**. 2672 15 0

Według orzeczenia  
**Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego**  
odpowiadająca w zupełności wodzie naturalnej z Francji sprowadzanej  
**SZTUCZNA WODA**  
**VICHY GRANDE-GRILLE**  
**CELESTINS**  
(także o 50% od naturalnej)  
wyrobu  
kone. Zakładu fabr. wód mineralnych szttcz.  
pod kontrolę Komisyi przemysłowej  
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego  
**K. RZĄCA i CHMURSKI** w **KRAKOWIE**  
właściciele Zakładu.  
Brozury i cenniki rozsyła się franco.

**CUKIERNIA**  
pod firmą  
**WINCENTY KONDOLEWICZ**  
przy ulicy **Floryańskiej**, L. 33,  
poleca Szanownej Publicznosci torty w rozmaitych gatunkach i ozdobach, cukry i czekoladki najwyborniejz z rozmaitemi naturalnemi smakami, ciasta bardzo smaczne, w wielkim wyborze, ciastka drobna, tak zwane **francuski i petit four**. Poleca również **Cognac** prawdziwy **herbucki**, tudzież **likjery zagraniczne i własnego wyrobu**. Zamówienia miejscowe i na prowincyę uskutecznia z wszelką skuratnoscia jak najspieszniej. 2630 13 12

**Ziołka piersiowe**  
**Dra Seeburgera.**  
Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywom katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu i t. p.  
Pakiet 30 ct., za stempel i opokowanie na prowincyę o 10 ct. więcej.  
Do nabycia w aptece „pod żółta głowa” **Leona Rosnera** w **Krakowie**. 2278 21 0

**SALON MÓD**  
oraz  
**PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH**  
**Franciszki Molinkiewicz**  
w **Krakowie**  
Linia A-B, I piętro, w domu **Wgo Janigi**,  
inopatrzonej został w świecie  
jesienne i zimowe kapelusze,  
pióra i kwiaty.  
Wykonuje suknie podług najwielkich żurnali paryskich po cenach bardzo umiarkowanych i poleca się zaskawym względem Szan. Pan. 2487 11 0

**JÓZEFA EKEROWA**  
udziela  
**lekcyj tańców**  
salonowych i solowych w domach prywatnych, pensyonatach, oraz w własnym mieszkaniu przy **ul. Sławkowskiej**, L. 31, I piętro. 2381 21 0

**Agromon** 2569 3 3  
nkończony uczony szkoły agronomicznej, młody, energiczny, z wieloletnią praktyką w większych wzorowych dobrach, we wszystkich gałęziach swego zawodu uzdolniony, z dobrimi świadostwami i poleconiem od swego obchododawcy, mogący stłżyć kanony, poszukuje od Nowego roku u polskiego lub niemieckiego państwa stałego posady **Lasawa** oferty pod adr. **Rządca ekonomiczny** p. rest. **Nizankowice**. 2329 30 0

**Za Apeninami**  
przez **Stanslawo Boze**.  
Wydanie drugie wykintne. Cena 1 złr. 20 centów.  
Tegoż autora:  
**Odgłosy Szkocyi**  
z 9 drzeworytami, stron 311. Cena 2 złr. Skład w księgarni **G. Gebethnera i Spółki** w **Krakowie** i w innych księgarniach. 3106 10 20

**Wina**  
**Tokajsko-Hegyalajskie**  
czyste pod gwarancyą, jak najtaniej u  
**H. KLEINA**  
**Hurtownika win w Koszycach**  
(Kaschan Ungarn). 1938 52 0  
Cenniki opłatnie.

**„BŁAWATEK“**  
**KALENDARZYK DAMSKI**  
na rok 1890.  
Cena 50 centów. Elegancko oprawny w angielskie płótny 75 centów.  
Po przesłaniu za przekazem kwoty 55 cent., względnie 75 cent. uskutecznia się przesyłką franco. 2598 3 4  
**W. Maniecki** Drukarnia narodowa.  
Lwów, ul. **Kopernika**, L. 7.

**Perfumy francuskie**  
najnowsze: **langage des fleurs**, **Corylopeis**, **Porte-voine**, **Champaca**, **Brisa de las pampas**, **Aida**, **Moscari**, **Gloxinia**, **Corydalis**.

**Perfumy angielskie**  
**Opopanax**, **Paidium**, **Nixis du Japon**, **Sierra Morena**, **Sarcanthus**, **Stephanotis**, prawdziwe tylko u

**Wilhelma Fenza**  
w **Krakowie**. 1278 16

Świadectwo.  
„Na przedstawienie Komisyi dla popierania przemysłu krajowego, w zastosowaniu do celów leczniczych, Towarzystwo lekarskie krakowskie podwładza niniejszem, iż wyrabiana w fabryce panów sztuczna woda **Vichy** (Grande Grille i Celestins), tak pod względem składu chemicznego, jako też i działania, w niczem wodzie tego rodzaju naturalnej nie ustępuje, i w zupełności ją zastąpić może.”  
**Dr. Jordan**  
Przewodniczący komisyi.  
**Dr. Sciburowski** w. r.  
Przewodniczący komisyi.

**Sliwki i Powidla**  
prawdziwe tureckie  
nadeszły, jak eo roku, w najlepszym gatunku do handlu 2560 6 12  
**H. Kretschmer**  
w **Krakowie**, Rynek, 10.  
**KRAWATY**  
męskie, jedwabne, letnie w wielkim wyborze, oraz 1889 15  
parasole jedwabne, laski, tutki do papierosów  
firmy **Owley & Henry** w **Paryżu** poleca Magazyn  
**Au Bon Marché**  
**FILIPA EILE**  
w **Krakowie**, ulica **Grodzka**, L. 6.  
**Krawiec pułkowy.**  
W 18 pułku jest miejsce krawca pułkowego do obsadzenia. 2614 3 3  
**Ostatni tydzień.**

**CYRK**  
**ALBERTA SCHUMANN**  
na placu przy ulicy **Diotta**.  
Dziś we czwartek  
**Przedstawienie.**  
Początek o godzinie 7 1/2.  
Na wielostronne żądanie nieodwołalnie po raz ostatni  
„**Puppenfee**” czyli zabawa lalek.  
Jedno dziecko, nieś lat 10 ma wstęp wolny.  
**Albert Schumann**,  
dyrektor. 2329 30 0

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ, KRAKÓW, RYNEK, KUKIERSZYNOWY.

0683 0